
 学校教育目標 

○夢 ・○命 ・○絆  

夢 に向かっていく生徒 
命 を大切にする生徒 
絆 を互いに深め合う生徒  

ホームページ http://www.dai2-tyu.ichikawa-school.ed.jp/ 

体育祭へのご理解、ご協力、ありがとうございます 

5 月 22 日（土）に、令和 3 年度の体育祭を開催することが出来ました。2 年ぶりの体育祭は、学年

を超えて互いに競い、そして協力し合い、生徒一人一人の笑顔が溢れる体育祭となりました。 

時間、人数を制限してご参観いただいた 3 学年保護者の皆様、そして参観をお控えいただいた 1 学

年、2 学年の保護者の皆様には、改めてご理解、ご協力を頂きましたことに感謝申し上げます。ありが

とうございました。 

体育祭 DVD につきましては、今後編集を行い、6 月下旬～7 月上旬にご案内させていただく予定で

す。販売にあたっては、先ずダイジェスト版を皆様にご覧いただき、その後希望をお伺いします。 

また後日、個人情報保護に関する文書を配付し、映像の制限につきましても希望をお伺いします。 

ご案内までしばらくお待ちください。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国学力学習状況調査について 

5 月 27 日、第 3 学年を対象に令和 3 年度の全国学力・学習状況調査が行われます。 

調査の目的は、「義務教育の機会均等とその水準の維持向上の観点から、全国的な児童生徒の学力や

学習状況を把握・分析し、教育施策の成果と課題を検証し、その改善を図ること」、「学校における児童

生徒への教育指導の充実や学習状況の改善等に役立てること」、「そのような取組を通じて、教育に関す

る継続的な検証改善サイクルを確立すること」となっています。 

教科に関する調査（国語，算数・数学）の出題内容は、「①身に付けておかなければ後の学年等の学習

内容に影響を及ぼす内容や、実生活において不可欠であり常に活用できるようになっていることが望ま

しい知識・技能等」と、「②知識・技能を実生活の様々な場面に活用する力や、様々な課題解決のための

構想を立て実践し評価・改善する力等」となっており、調査問題では、①と②を一体的に問うことになっ

ています。 

また、生活習慣や学習環境等に関する質問紙調査（生徒に対する調査 学校に対する調査）では、学習

意欲、学習方法、学習環境、生活の諸側面等に関する調査のほか、指導方法に関する取組や人的・物的

な教育条件の整備の状況等の調査が行われます。 

令和３年度 

学校だより Ｎｏ．８ 

令和３年５月２６日 

 

市川市立第二中学校 

校 長  石田 清彦 

全校準備体操 応援団のダンス 得点結果 

紅白対抗棒引き 紅白対抗綱引き 


